Дело 1 -47 /2017

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Бирюч 15 декабря 2017 г.

Красногвардейский районный суд, Белгородской области в составе: председательствующего судьи Байболотова В.Н.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Красногвардейского района Маркова А.А. 

подсудимого ФИО1 

защитника Чернявских А.И. представившего удостоверение № 

при секретаре Сидельниковой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

(дата) ФИО1, примерно в 

<

данные изъяты> часа пришел на территорию заброшенного домовладения расположенного по адресу 

<

адрес>, в целях отыскания дикорастущих растений конопли.

Находясь на указанном участке ФИО1 обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, и у него возник умысел на приобретение наркотикосодержащего растения. Реализуя свой умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, ФИО1 сорвал с куста конопли листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана). После чего принес части растения конопли к себе домой по адресу 

<

адрес>. Часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть положил в карман своей куртки, тем самым незаконно хранил приобретенное наркотическое средство без цели сбыта.

(дата) в период времени с 13 часов 35 минут по 14 часов 05 минут в 

<

адрес>, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане спортивной куртки, находящейся на нём было обнаружено измельченное вещество растительного происхождения, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 20,1 грамма.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,1 гр. относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от 28.12.2010 года № 417 ФЗ), постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года - оборот каннабис (марихуана) в Российской Федерации запрещен (список 1).

В судебном заседании подсудимый признал, что совершил указанное преступление. ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Марков А.А. также согласен с объёмом предъявленного обвинения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд находит возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1. 

Приговор ФИО1 постановляется без проведения судебного разбирательства в полном соответствии со ст. 314-316 УПК РФ.

Обвинение, предъявленное подсудимому, с которым он согласился, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части первой статьи 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Изучение личности подсудимого в судебном заседании показало следующее. Подсудимый не работает, привлекался к административной ответственности (л. д. 80), по месту жительства характеризуется посредственно (л. д. 78), на учете врачей фтизиатра, психиатра, нарколога ЦРБ не состоит (л. д. 85 - 86).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает раскаяние подсудимого, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

Исходя из целей назначения наказания изложенных в ст. 43 ч.2 УК РФ и принципа его справедливости закрепленного в ст. 6 УК РФ суд полагает назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ. ФИО1 согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, это свидетельствует о снижении общественной опасности его личности, исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,1 грамма в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению. 

Процессуальные издержки в сумме 1100 руб., выплаченные защитнику, Чернявских А.И. участвующему в рассмотрении дела по назначению суда, в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 -309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 400 часов. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 20,1 грамма -уничтожить.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 1100 руб. отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Байболотов В.Н.